ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO DE APELO N.º 028/2025

MOÇÃO DE APELO N.º 028/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,
A signatária da presente, Vereadora Lívia Roberta Franceli
(União Brasil), com assento nesta Casa de Leis e amparado
pelo art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa
Excelência que seja pautada a referida propositura e, se
aprovada, seja encaminhada à Operadora Vivo (Telefônica
Brasil S.A.), esta MOÇÃO DE APELO, pelas seguintes
considerações:
Considerando que diversos bairros da zona urbana de Ouro
Fino/MG, tais como Santa Rita, Capelinha e parte do Centro,
enfrentam sérias dificuldades de sinal da operadora Vivo,
comprometendo a comunicação de moradores, comerciantes e
prestadores de serviços;
Considerando que na zona rural do município, localidades
como Taguá, São José do Mato Dentro, Barra, Taboão e
Capinzal também sofrem com a ausência ou instabilidade do
sinal da referida operadora, afetando negativamente a vida
cotidiana e o desenvolvimento dessas comunidades;
Considerando que a conectividade móvel é essencial para o
acesso a serviços de emergência, educação, saúde, comércio e
lazer, sendo, portanto, um direito básico da população;
Considerando que a Vivo é uma das principais operadoras de
telefonia móvel do país e possui responsabilidade social e
contratual de oferecer serviços de qualidade aos seus clientes;
Solicita-se, portanto, que a Operadora Vivo realize estudos
técnicos e tome as providências necessárias para melhorar a
cobertura e a qualidade do sinal de telefonia móvel nos bairros
mencionados, tanto na zona urbana quanto na zona rural de
Ouro Fino/MG, atendendo assim aos legítimos anseios da
população local.
E que do deliberado, seja dada ciência à Operadora Vivo
(Telefônica Brasil S.A.), por meio de seus canais institucionais
de atendimento.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves, aos 24 de
abril de 2025.

LÍVIA ROBERTA FRANCELI
Vereadora

Publicado por:
Joao Paulo de Oliveira Prado

Código Identificador:BECEE6B2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 07/05/2025. Edição 4014
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/